

ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.



CNPJ Nº 05.848.387/0001-54

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais)

	Notas	2014	2013
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	6	127.241	36.146
Clientes Partes relacionadas	7 e 10	112.875	330.725
Depósitos em garantia	8	6.580	3.230
Estoques	9	464.205	497.421
Partes relacionadas - outras contas a receber	10	7.292	14.531
Impostos e contribuições a recuperar	11	209.174	54.245
Adiantamentos a fornecedores		22.439	6.457
Despesas antecipadas		2.608	2.428
Outros ativos		7.814	12.826
		<u>960.228</u>	<u>958.009</u>
Não circulante			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	734.246	619.162
Impostos e contribuições a recuperar	11	989.051	987.057
Depósitos judiciais	18	57.197	39.027
Outros ativos		672	781
		<u>1.781.166</u>	<u>1.646.027</u>
Imobilizado	13	4.901.798	5.014.440
Intangível		18.366	1.514
Diferido	14	9.211	20.264
		<u>6.710.541</u>	<u>6.682.245</u>
		<u>7.670.769</u>	<u>7.640.254</u>
Total do ativo			
Passivo			
Circulante			
Fornecedores e empreiteiros:			
Partes relacionadas	10	127.996	100.821
Terceiros	15	204.293	224.831
Empréstimos e financiamentos:			
Partes relacionadas	10 e 16	138.582	121.690
Terceiros	16	1.651.463	1.832.395
Arrendamento financeiro	17	5.231	4.303
Partes relacionadas - outras contas a pagar	10	4.578	5.819
Salários e encargos sociais		36.782	25.606
Impostos e contribuições		3.408	5.024
Hedge Accounting	5.4(a)	-	20.780
Outros passivos		2.018	71
		<u>2.174.351</u>	<u>2.341.340</u>
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos:			
Partes relacionadas	16	684.499	724.422
Terceiros	16	398.430	-
Arrendamento financeiro	17	214.666	193.935
Provisões	18	129.420	117.485
		<u>1.427.015</u>	<u>1.035.842</u>
Patrimônio líquido	19		
Capital social:			
Residentes no país		2.301.074	2.301.074
Residentes no exterior		1.486.053	1.486.053
		<u>3.787.127</u>	<u>3.787.127</u>
Reservas de capital		34.974	35.577
Reservas de lucros		247.302	454.083
Ajustes de avaliação patrimonial	5.4 (a)	-	(13.715)
		<u>4.069.403</u>	<u>4.263.072</u>
		<u>7.670.769</u>	<u>7.640.254</u>
Total do passivo e patrimônio líquido			

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais)

	Notas	2014	2013
Receita líquida das vendas	22(b)	3.846.152	2.649.489
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados		<u>(3.621.093)</u>	<u>(3.130.018)</u>
Lucro/(prejuízo) bruto		<u>225.059</u>	<u>(480.529)</u>
Receitas (despesas) operacionais			
Com vendas e comerciais	20	(51.103)	(47.909)
Gerais e administrativas	20	(106.594)	(94.455)
Honorário dos administradores	20 e 10 (ii)	(1.272)	(2.244)
Outras	20	4.412	34.607
	20	<u>(154.557)</u>	<u>(110.001)</u>
		<u>70.502</u>	<u>(590.530)</u>
Lucro operacional antes do resultado financeiro			
Resultado financeiro			
Despesas financeiras	21	(55.085)	(61.318)
Receitas financeiras	21	5.937	4.466
Variações monetárias e cambiais líquidas	21	<u>(350.889)</u>	<u>(306.567)</u>
		<u>(400.037)</u>	<u>(363.419)</u>
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	12	<u>(329.535)</u>	<u>(953.949)</u>
Imposto de renda e contribuição social			
Diferido	12	122.150	324.162
		<u>122.150</u>	<u>324.162</u>
Prejuízo do exercício		<u>(207.385)</u>	<u>(629.787)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais)

	Nota	2014	2013
Prejuízo do exercício		<u>(207.385)</u>	<u>(629.787)</u>
Outros componentes do resultado abrangente			
Operações com Swap - US\$ versus DI	5.4 (a)	-	(13.715)
Outros componentes do resultado abrangente do exercício		-	<u>(13.715)</u>
Total do resultado abrangente do exercício		<u>(207.385)</u>	<u>(643.502)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais)

	2014	2013
Receitas		
Vendas brutas de produtos e serviços	3.890.645	2.692.084
Ganho ou perda com Hedge	8.157	(1.653)
Receitas relativas à construção de ativos próprios	-	340.410
Outras receitas	7.113	16.370
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - reversão/(constituição)	-	(4.713)
	<u>3.905.915</u>	<u>3.042.498</u>
Insumos adquiridos		
Parte relacionada:		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(670.959)	(552.711)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	-	(162)
	<u>(670.959)</u>	<u>(552.873)</u>
Terceiros		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(2.372.018)	(1.923.023)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(430.344)	(836.724)
	<u>(2.802.362)</u>	<u>(2.759.747)</u>
	<u>(3.473.321)</u>	<u>(3.312.620)</u>
Valor adicionado bruto	<u>432.594</u>	<u>(270.122)</u>
Depreciação e amortização	<u>(289.569)</u>	<u>(277.409)</u>
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	<u>143.025</u>	<u>(547.531)</u>
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras - líquidas	73.230	37.275
IR e CSLL diferidos	122.150	324.162
	<u>338.405</u>	<u>(186.094)</u>
Valor adicionado total a distribuir		
Distribuição do valor adicionado		
Salário e encargos	154.280	120.243
Honorários de diretoria	1.272	2.244
Participação dos empregados nos lucros	21.910	11.002
Plano de aposentadoria e pensão	3.805	3.402
	<u>181.267</u>	<u>136.891</u>
Pessoal e encargos	<u>(114.123)</u>	<u>(85.845)</u>
Federais		
Estaduais	3.114	3.032
Municipais	4.011	5.150
	<u>(106.998)</u>	<u>(77.663)</u>
Impostos, taxas e contribuições		
Juros e variações cambiais	471.521	384.465
	<u>471.521</u>	<u>384.465</u>
Financiadores		
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício	<u>(207.385)</u>	<u>(629.787)</u>
Valor adicionado distribuído	<u>338.405</u>	<u>(186.094)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais)

	2014	2013
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Prejuízo do exercício	(207.385)	(629.787)
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com os recursos provenientes (utilizado nas) atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	289.569	277.409
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(122.150)	(324.162)
Provisão	(3.761)	17.186
Variações monetárias e cambiais, líquidas	357.774	207.863
Despesas com juros de empréstimos	38.272	33.446
	<u>352.319</u>	<u>(418.045)</u>
Redução (aumento) nos ativos:		
Clientes com partes relacionadas	217.719	(101.972)
Depósitos em garantia	(3.350)	3.137
Estoques	37.264	25.570
Partes relacionadas - outras contas a receber	7.239	3.347
Impostos e contribuições a recuperar	(145.321)	(181.926)
Adiantamento a fornecedores	(15.982)	27.456
Depósitos judiciais	(13.631)	(3.570)
Despesas antecipadas	(180)	(516)
Outros	5.112	9.512
	<u>88.870</u>	<u>(218.962)</u>
Aumento (redução) nos passivos:		
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	3.255	15.978
Partes relacionadas - outras contas a pagar	(1.241)	2.249
Operação com Leasing	(4.338)	-
Impostos, contribuições, salários e encargos sociais a recolher	9.560	(556)
Provisão para contingência	-	44.431
Outros	6.257	(749)
	<u>13.493</u>	<u>61.353</u>
Fluxo de caixa líquido gerado pelas (usado nas) das atividades operacionais	<u>454.682</u>	<u>(575.654)</u>
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:		
Adições no imobilizado e intangível	<u>(185.616)</u>	<u>(340.410)</u>
Fluxo de caixa usado nas atividades de investimento	<u>(185.616)</u>	<u>(340.410)</u>
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:		
Empréstimos captados (pagos) a curto prazo - líquido	(360.225)	445.295
Empréstimos captados a longo prazo - líquido	336.745	-
Arrendamento Financeiro	-	162.519
Aporte de Capital	-	368.962
Juros pagos com empréstimos	(33.754)	(39.357)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(120.737)	(105.322)
Fluxo de caixa gerado pelas (usado nas) atividades de financiamento	<u>(177.971)</u>	<u>832.097</u>
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	<u>91.095</u>	<u>(83.967)</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	<u>36.146</u>	<u>120.113</u>
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	<u>127.241</u>	<u>36.146</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua